mus, mundi fabrica colligenda, omnem superare mortalium captum. Qualis autem ceterum sit: utrum mera mens, an cum materia sic composita, ut animus humanus cum corpore suo? Utrum æterna, infinita et per se necessaria, an ex alia quadam vi, majoris ejusdam mundi, nobis ignoti, reëtrice, exorta et pendens? Utrum in una lateat substantia, an in pluribus? Utrum ex nihilo terram creaverit et coelum, an ex rudi et indigesta mole (i)? Utrum libere agat an fato coacta? Utrum legem justii et sancti, an suum tantum respiciat arbitrium? De his omnibus filiet experientia, Quem igitur solam sequendo, non Deum invenies, sed primum fetischa, deinde deos, postremo naturam ipsam deam, animo (k) et corpore ornatam,

B

natam,

(z) "Nachdem bey genauerer Erforschung alles Aufhören und Anfangen der Substanzen bey den vor unsern Augen entliehenden und vergehenden Dingen, als gänzlich falsch und ein Betrug der Sinne gefunden worden; da wir uns überzeugt haben, das kein verkliches Ding sich aus der Welt verliert, keines hinzukommt, sondern alles nur von der Veränderung der Lage des Orts, und von der Composition abhängt: so ist mit dieser deutlichen Einsicht, das für eine Erzeugung aus Nichts keine Erfahrung verbunden sey, auch die Vorstellung zweifelhaft geworden, ob irgend eine Substanz entstehen könne." GARVE, l. c. p. 64. Ex iis autem, quæ nunc fieri experimur, non magis negare, quam affirmare licet, primordia rerum ex nihilo fuisse.

(k) Nam qui materiam tantum et motum in omni rerum natura vident, ut auctor famosi libri *Systeme de la nature*, ipsi terminos transgrediuntur, intra quos rationi hu-

natam, consilio agentem optimo certe et sapientissimo plerumque, sed et tali interdum, cujus nos haud videmus rationem et justitiam. In *Metaphysicum* igitur transcenderet orbem cogitatio humana, necesse erat, ut veram et adaequatam inveniret summi numinis ideam. Quod quo factum sit modo, jam explicaturi, inceptam abrumpere cogimur dissertationem, alio tempore continuandem.

manæ manendum esse statuunt, ipsi e physicis methaphysici facti: cum scilicet animum cum corpore, h. e. sensum internum cum externo confundentes, id quod sentit et cogitat, esse materiam quæ movetur, decernant: quod tamen experientia non magis confirmat, quam id quod sapimus esse id quod videmus. Alia vero est quæstio: annon commune esse possit substratum spiritus et materiæ? Sed de ea re nihil prorsus scimus. Ceterum jure observat GARVE (l. v, h. 67): doctrinam de immaterialitate animi humani cum doctrina de vero Deo multo propius esse connexam, quam plurimi exillimant. "Wenn ich die denkende Kraft zur Erklärung des Ursprungs der Welt anwenden will, so muß ich erst versichert seyn, daß es denkende Kräfte giebt. Wenn aber das menschliche Bewußtseyn, die Gedanken und Handlungen, die wir der menschlichen Seele zuschreiben, nur entferntere Folgenungen der combinirten Bevegungskräfte sind: so giebt es eigentlich nur *eine* Kraft, die welche in der todten Materie eben so wohl, als in dem lebendigen gefunden wird, die Bevegungskraft. Es wäre höchst ungereimt, das was nur als *Resultat*, als Wirkung anderer Kräfte existiren kann, selbst für die alles wirkende Kraft, für die erste Ursache aller Dinge anzunehmen &c.